ỦY BAN NHÂN DÂN         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  XÃ HOẰNG HỢP                          Độc lập –Tự do – Hạnh phúc

Số:         /TB-UBND              Hoằng Hợp, ngày 17 tháng 9 năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc niêm yết Nghị quyết ban hành các biện pháp bảo đảm thực hiện

dân chủ ở cở sở trên địa bàn xã Hoằng Hợp

   Kính gửi: Nhân dân trong toàn xã.

  Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6

năm 2015; Luật Sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở

ngày 10 tháng 11 năm 2022; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thực hiện dân chủ ở cơ

sở;

Ngày 16/9/2024 HĐND xã Hoằng Hợp đã ban hành Nghị quyết về

việc ban hành các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn

xã Hoằng Hợp và có hiệu lực kể từ ngày 24/9/2024. Để đảm bảo nguyên tắc

theo quy định, UBND xã Hoằng Hợp Thông báo niêm yết Nghị quyết của

HĐND xã về việc ban hành các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ

sở trên địa bàn xã Hoằng Hợp để nhân dân trong toàn xã nắm bắt góp ý.

1. Nội dung cụ thể (Có văn bản chi tiết kèm theo)

2. Về bố cục của quyết định ban hành quy chế:

Bố cục Nghị quyết của HĐND xã phù hợp, quyết định các biện pháp

bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã Hoằng Hợp gồm có 05

Điều, cụ thể:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

Điều 2. Các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã

Điều 3. Nguồn kinh phí thực hiện

Điều 4. Tổ chức thực hiện

Điều 5. Hiệu lực thi hành

3. Về nội dung chính của Nghị quyết

Nội dung của Nghị quyết gồm 05 nhóm biện pháp bảo đảm thực hiện

dân chủ ở cơ sở, được cụ thể hóa bằng các biện pháp cơ bản, cần thiết để tổ

chức thực hiện trên địa bàn xã, nhằm phát huy dân chủ ở cơ sở phù hợp với

tình hình thực tiễn tại địa phương.

+ Nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ để đảm bảo thực hiện

tốt dân chủ ở cơ sở.

+ Công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về

thực hiện dân chủ ở cơ sở.

+ Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương và người đứng

đầu trong việc thực hiện dân chủ và bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở.

 + Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong thực hiện dân

chủ ở cơ sở.

+ Thi đua, khen thưởng, biểu dương và xử lý nghiêm vi phạm trong

thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Trên đây là Thông báo về việc niêm yết ban hành Nghị quyết về việc

ban hành các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã

Hoằng Hợp. UBND xã đề nghị nhân dân trên toàn xã nghiên cứu đóng góp

ý kiến./.

Nơi nhận:       TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Như Kg (T/h);        CHỦ TỊCH
- Lưu: VT.

              Lê Văn Phượng

		2024-09-17T09:52:19+0700

		2024-09-17T10:15:31+0700

		2024-09-17T10:43:38+0700

		2024-09-17T10:44:11+0700